Дело № 5-60-305/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 августа 2019 года

г. Красноперекопск

       Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Кардашина О.В., рассмотрев административный материал по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Божко Светланы Александровны, <…>
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Божко С.А. не выполнила в установленный срок до 28 июня 2019 года законного предписания от 28.03.2019 года сектора муниципального контроля Администрации города Красноперекопска Республики Крым об устранении нарушений законодательства, а именно п. 3 ст. 36 Глава 6 Раздел II ЖК РФ, п.п. «к» п. 23 Раздел 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».
В судебном заседании Божко С.А. вину не признала.
Допрошенное в судебном заседании должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Сухинская К.В., мировому судье пояснила, что в ходе проведения внеплановой выездной проверки по адресу: <…>этаж установлено, что собственником квартиры № <…> в указанном доме Божко С.И. произведено самовольное строительство (присоединена часть территории общего пользования к квартире <…>путем установления перегородки и металлического дверного проема, присоединенная территория используется для хранения личных предметов, вещей. Данные действия привели к нарушению жилищного законодательства. В связи с чем, 28.03.2019 Божко С.А. было выписано предписание об устранении указанных нарушений в срок до 28.06.2019. Поскольку указанное предписание выполнено не было, был составлен протокол об административном правонарушении.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, свидетеля Сухинскую К.В. и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

   Статьей 26.1 КоАП РФ установлено, что по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в частности: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии со статьёй 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

На основании части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического  или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В качестве доказательств виновности Божко С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, суду представлены:

- протокол об административном правонарушении (л.д.1-2)
- копия распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.3)
- копия уведомления (л.д.4)

- акт проверки с фототаблицей от  02.07.2019(л.д.5-6)

- копия распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от 25.03.2019 (л.д.10)

- копия уведомления (л.д.11)

- копия акта проверки от 28.03.2019  с фототаблицей(л.д.12-13)

- предписание об устранении нарушений жилищного законодательства от 28.03.2019 (л.д.14).
Составом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства

Из названной нормы права следует прямое указание на то, что предписание административного органа должно отвечать условию законности. Следовательно, существенным обстоятельством, подлежащим выяснению при рассмотрении дела, является установление законности предписания, неисполнение которого вменяется Божко С.А. Таким образом, от установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о наличии либо отсутствии события административного правонарушения.

Исполнимость предписания является другим важным требованием к этому виду ненормативного правового акта, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается срок, за нарушение которого наступает административная ответственность. Исполнимость предписания следует понимать как наличие реальной возможности у лица, привлекаемого к ответственности, устранить в указанный срок выявленное нарушение.

Вопрос о законности и исполнимости предписания об устранении требований законодательства, невыполнение которых вменено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подлежит исследованию в рамках рассмотрения дела.

Как следует из предписания от 28.03.2019 Божко С.А. нарушено: «Коридор лестничной площадки: произвольное самовольное строительство (присоединена часть территории общего пользования к квартире №4 и №5, путем установления перегородки и металлического дверного проема). Жилищный кодекс РФ Раздел 3, Глава6, ст. 36, п. 3; Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», раздел 1, п. 23 п.п. «к»». Также указано, что лицо, которому выдано предписание, обязано направить информацию о выполнении пунктов настоящего предписания в адрес муниципального жилищного контроля.

В тоже время, само предписание не содержит пунктов, о выполнении которых Божко С.А. должна уведомить орган жилищного муниципального контроля в установленный срок.
В связи с чем, мировой судья приходит к выводу о невозможности исполнения указанного предписания, что порождает отсутствие события административного правонарушения за невыполнение Божко С.А. предписания от 28.03.2019.

Как следует из требований статьи 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с пунктом 1 части 1.1, пункта 2 части 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

В силу положений пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может  быть  начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности.

Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым прекратить производство по данному делу в отношении Божко С.А.  в связи отсутствием события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 4.1, ч. 1  ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Божко Светланы Александровны прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:                                                                     О.В.Кардашина

4